
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 649,995 435,272 214,723

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.비법정이전수입 20,000 0 20,000

1.광역지방자치단체전입금 6,000 0 6,000

1.자치법규근거보조금(광역) 6,000 0 6,000
(성립전)예체능분야(전북의별) 육성사업 보조

금(광역) : 6,000,000원*1교=
6,000,000

2.기초지방자치단체전입금 14,000 0 14,000

1.자치법규근거보조금(기초) 14,000 0 14,000
(성립전)예체능분야(전북의별) 육성사업 보조

금(기초) : 14,000,000원*1교=
14,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 629,995 435,272 194,723

1.교육비특별회계전입금수입 629,995 435,272 194,723

1.교육비특별회계전입금 629,995 435,272 194,723

2.목적사업비전입금 165,165 15,290 149,875 친환경농산물지원 : -180,000원 * 1교 = -180,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 6,589,000원 * 

1교 =
6,589,000

(성립전)교육복지우선지원학교운영비 : 

33,100,000원 * 1교 =
33,100,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,740,000원 * 1교 =
2,740,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,920,000원 

* 1교 =
1,920,000

(성립전)배움과성장지원비 : 1,850,000원 * 1

교 =
1,850,000

학생회실설치지원비 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 16,074,000

원 * 1교 =
16,074,000

(성립전)중학교스포츠클럽강사비 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전)학교체육시설유해성검사비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전)학교체육시설유해성검사비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

과학실안전모델학교운영비 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000

비유전자변형 식재료 지원비 : 2,652,000원 * 

1교 =
2,652,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전)코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

6,774,000원 * 1교 =
6,774,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 4,256,000원 

* 1교 =
4,256,000

생명지킴마음건강진단지지원 : 900,000원 * 1

교 =
900,000
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평화통일수업강사비 : 1,040,000원 * 1교 = 1,040,000

과학실환경개선사업비 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

(성립전)육성종목지도자여비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

3.급식비지원금 123,110 124,920 -1,810 무상급식비지원 : -1,810,000원 * 1교 = -1,810,000

4.방과후학교활동비지원금 7,350 0 7,350
도시지역방과후학교운영비지원 : 1,600,000원 

* 1교 =
1,600,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

특수교육대상자방과후학교비 : 4,750,000원 * 

1교 =
4,750,000

5.현장체험학습비지원금 23,408 0 23,408
현장체험학습(수학여행)지원비 : 23,408,000원

 * 1교 =
23,408,000

6.교복구입지원금 15,900 0 15,900 신입생교복구입지원비 : 15,900,000원 * 1교 = 15,900,000

2.자체수입 59,890 93,948 -34,058

1.학부모부담수입 58,175 92,383 -34,208

1.수익자부담수입 58,175 92,383 -34,208

3.현장체험학습비 10,152 33,560 -23,408

1.현장체험학습비 10,152 33,560 -23,408 수학여행비 : -152,000원*154명= -23,408,000

5.교복구입비 6,000 16,800 -10,800

1.교복구입비 6,000 16,800 -10,800 교복구입비 : -300,000원*36명= -10,800,000

2.행정활동수입 1,715 1,565 150

2.기타행정활동수입 1,150 1,000 150

2.기타행정활동수입 150 0 150

1.기타행정활동수입 150 0 150 폐식용유매각대금 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타수입 14,474 0 14,474

1.전년도이월금 14,474 0 14,474

1.순세계잉여금 14,474 0 14,474

1.순세계잉여금 14,474 0 14,474

1.순세계잉여금 14,474 0 14,474 2020학년도 순세계잉여금 : 14,473,150원*1회= 14,474,000

세입합계 724,359 529,220 195,139
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